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شناسایی ۲۰ معدن پرخطر در 
اصفهان 

 رییس نظام مهندسی معدن اصفهان از شناسایی ۲۰ 
معدن پرخطر در این اســتان در ۲ ماه گذشته خبر داد و 
گفت: این معادن به‌دلیل رعایت نکردن مسائل ایمنی به 

اداره کل صنعت، معدن و تجارت اصفهان معرفی شدند.
آیت‌الله ستوده در گفت‌وگو با ایرنا افزود: ۵۰ معدن این 
اســتان در ۲ ماه گذشته به صورت کامل مورد بازرسی و 
ارزیابی ایمنی قرار گرفت که در بین آنها ۲۰ معدن پرخطر 

شناسایی شد.
او تاکید کرد: معادنی که در بازرســی و ارزیابی ایمنی 
کارشناســان سازمان نظام مهندسی معدن از نظر فنی و 
ایمنی، زیست محیطی و اجتماعی پرخطر تشخیص داده 
شوند به اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان معرفی 

می‌شوند.
او با بیان اینکه مســائل ایمنی یکــی از مهمترین 
دغدغه‌های ســازمان نظام مهندسی معدن است، اظهار 
داشت: با توجه به قوانین و آیین‌نامه‌های اجرایی و مربوطه، 
این ســازمان موظف به معرفی مسوول ایمنی و کنترل 
وضعیت ایمنی معادن و واحدهای صنایع معدنی اســت 
و با حمایــت اداره کل صنعت، معدن و تجارت تحولات 
بزرگی در این زمینه رخ خواهد داد که نتیجه آن، کاهش 
خطرپذیری)ریســک( معادن و واحدهای صنایع معدنی 

خواهد بود.
رییس نظام مهندسی معدن استان اصفهان گفت: این 
سازمان برای نخستین بار و بصورت آزمایشی بر اساس 
قرارداد نظام مهندسی معدن ایران با وزارت صمت، اقدام به 

انجام پایش معادن شهرستان نطنز کرد.
ســتوده اضافه کرد: ۶۴ معدن شهرستان نطنز بطور 
کامل توسط کارشناســان این سازمان مورد بازرسی قرار 
گرفت، اطلاعات مربوط به موارد فنی و ایمنی، زیســت 
محیطی و اجتماعی آنها تکمیل شد و برای تکمیل طرح 
و به‌منظور حفظ و صیانت از منابع معدنی، نقشــه‌برداری 
با اســتفاده از پهپاد برای معادن این شهرستان در حال 

اجراست.
رییس نظام مهندسی معدن اصفهان خاطرنشان کرد: 
با توجه به عمق استخراج معادن استان مساله ایمنی جبهه 
کارها و پله‌های استخراجی بیش از پیش اهمیت پیدا کرده 
است و از ابتدای سال ۱۴۰۳ با همکاری معاونت معدنی 
اداره کل صنعت، معدن و تجارت برای اصلاح طرح‌های 

استخراجی معادن سنگ لاشه اقدام شده است.
ستوده گفت: این سازمان باتوجه به پیگیری و رویکرد 
نظام مهندســی معدن ایران به‌منظور هوشمندســازی 
فعالیت‌های نظارتی و اجرایی معادن، اقداماتی داشته است 
که از جمله آنها می‌توان به الکترونیکی کردن گزارش‌های 
مسوولان فنی در قالب سامانه »سانما«، راه‌اندازی سامانه 
»باما« برای بازرسی و ارزیابی ایمنی معادن، آماده‌سازی 
سامانه برای طرح‌های معدنی و پایش معادن و نقشه‌برداری 

پهپادی آنها اشاره کرد.
او با اشــاره به چالش‌های موجود در مســیر فعالیت 
سازمان نظام مهندسی معدن، اضافه کرد: بر اساس قانون 
معادن کشور باید سه درصد از درآمد حاصل از حقوق دولتی 
معادن استان به سازمان نظام مهندسی معدن پرداخت شود 
تا این سازمان بتواند عملکرد بهتری در حوزه نظارت داشته 

باشد اما این امر تاکنون محقق نشده است.
ســتوده با بیان اینکه نظام مهندسی معدن به‌تنهایی 
برای اصلاح عملکرد معادن اســتان موفق نخواهد بود، 
خاطرنشان کرد: عملکرد نظارتی مسوولان فنی و ارتقای 
سطح دانش آنها بر عهده این سازمان و اقدامات حاکمیتی 
علیه معادن خاطی بر عهــده اداره کل صنعت، معدن و 
تجارت است. رییس نظام مهندسی معدن اصفهان با اشاره 
به هماهنگی بین اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان و 
رویکرد اصلاحی معاونت معدنی این اداره، تاکید کرد: ادامه 
این روند، نویدبخش اتفاق‌های خوب و سازنده‌ای در بحث 

ایمنی و حفظ و صیانت از منابع معدنی است.
ستوده اظهار کرد: این ســازمان با برگزاری بیش از 
۵۰ دوره آموزشی و همچنین بازدیدهای علمی از معادن 
فعال اســتان در چهار ماه گذشته رسالت آموزشی خود را 
انجام داده و با تشکیل کمیته فنی اقدام به بررسی دقیق 

گزارش‌های مسوولان فنی کرده است.
 او ادامه داد: مقرر شــده اســت در صورت مشاهده 
کم‌کاری یا تخلف مسئولان فنی، این موضوع به شورای 
انتظامی معادن استان گزارش شود. او تصریح کرد: طبق 
آمار اداره کل صنعت، معدن و تجارت اصفهان، حدود ۹۲۹ 
معدن فعال و بیش از ۱۰۰ محدوده دارای مجوز برداشت 
شن و ماسه رودخانه‌ای، خاک رس و خاک تونان در این 

استان وجود دارد.

تعویض ۱۶ هزار و ۶۰۰ کنتور 
 آب فرسوده در استان اصفهان

مدیرعامل آب و فاضلاب استان اصفهان گفت: بیش 
از ۱۶ هزار و ۶۰۰ فقره کنتور خراب و فرسوده آب در این 

استان از ابتدای سال جاری تاکنون تعویض شد.
حســین اکبریان در گفت‌وگو با مهــر هدف از انجام 
این عملیات را کاهش هدررفت آب و رضایت مشترکین 
عنوان کرد و افزود: تاکنون ۲ هزار و ۱۴۱ فقره کنتور خراب 
در روســتاها و حدود ۱۴ هزار و ۵۰۰ فقره کنتور خراب و 

فرسوده نیز در شهرها تعویض شده است.
 او با بیان اینکــه این کنتورها به صورت رایگان و با 
هزینه شرکت آبفا تعویض شده، افزود: واقعی شدن میزان 
مصرف مشترکین و جلوگیری از پرداخت آب بهای غیر 
واقعی از دیگر مزایای تعویض کنتورهای معیوب آب است 
و موجب اصلاح الگوی مصرف و توزیع بهینه آب می‌شود. 
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب اصفهان خاطرنشان 
کرد: علاوه بر نشت‌یابی در شبکه‌های توزیع و انشعابات 
آب مشترکین، تعویض کنتورهای خراب آب نیز نقش به 

سزایی در جلوگیری ازهدر رفت آب دارد.

با وجود کاهش نرخ بیکاری به رقم بی‌سابقه هفت و نیم درصد 
کارشناسان بر این باورند که اشکال در فرمول و تعریف جمعیت 
فعال موجب می‌شود مشکلات گروه‌های جمعیتی تاثیرگذار در 
اقتصاد شامل جوانان، فارغ التحصیلان و زنان در لابه‌لای آمارهای 

کلی نادیده گرفته شود.
به گزارش ایمنا، تازه‌ترین آمار مرکز آمار ایران حکایت از آن 
دارد که نرخ بیکاری در تابستان ۱۴۰۳ با کاهش ۰.۴ درصدی به 
۷.۵ درصد رسید و نرخ مشارکت اقتصادی ۰.۱ درصد افزایش پیدا 
کرد و از ۴۱.۶ درصد به ۴۱.۷ درصد رسید. کاهش ۰.۴ درصدی 
کشوری  نرخ  که  حالیست  در  تابستان ۱۴۰۳  در  بیکاری  نرخ 
شاخص بیکاری در تابستان سال گذشته ۷.۹ درصد بوده است. 
بر اساس گزارش طرح آمارگیری نیروی کار در تابستان ۱۴۰۳ 
که از سوی مرکز آمار ایران منتشر شد، کل جمعیت در سن کار 
کشور ۶۵ میلیون ۲۴۲ هزار نفر است که ۲۷ میلیون ۱۲۵ هزار نفر 
از این جمعیت، فعال به شمار می‌آیند این آمار نشان می‌دهد که 
کل جمعیت شاغلین ۱۵ ساله و بیشتر کشور در تابستان امسال، ۲۵ 
میلیون و ۱۲۹ هزار نفر بود که نسبت به فصل مشابه سال قبل 
حدود ۴۴۴ هزار نفر به خالص اشتغال افزوده شده است. بررسی 
نرخ بیکاری افراد ۱۵ ساله و بیش‌تر در تابستان سال جاری نشان 
می‌دهد ۷.۵ درصد از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، بیکار بوده‌اند 
و روند تغییرات نرخ بیکاری نیز نشان می‌دهد که این شاخص، 
نسبت به تابستان سال قبل ۰.۴ درصد کاهش پیدا کرده است. 
معیت شاغلان ۱۵ ساله و بیشتر در این فصل ۲۵ میلیون و ۱۲۹ 
هزار نفر بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل ۴۴۴ هزار نفر 
افزایش نشان می‌دهد از سوی دیگر جمعیت غیرفعال از نظر 
اقتصادی )شامل افراد محصل، خانه‌دار، دارای درآمد بدون کار مانند 
بازنشستگان و ...( ۳۸ میلیون و ۶۶ هزار نفر بوده که نسبت به فصل 

مشابه سال قبل ۴۱۱ هزار نفر افزایش پیدا کرده است.
سهم اشتغال در بخش‌های عمده اقتصادی نشان می‌دهد 
که در تابستان ۱۴۰۳، بخش خدمات با ۵۲.۱ درصد بیش‌ترین 
سهم اشتغال را به خود اختصاص داده است و در جایگاه بعدی 
بخش‌های صنعت با ۳۳.۳ درصد و کشاورزی با ۱۴.۵ درصد قرار 
دارند. نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله حکایت از آن دارد که 
۱۹.۴ درصد از فعالان این گروه سنی در تابستان ۱۴۰۳ بیکار 
بوده‌اند. بررسی تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می‌دهد، 
این نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل )تابستان ۱۴۰۲( ۰.۷ 

درصد کاهش یافته است.
بررسی نرخ بیکاری گروه سنی ۱۸ تا ۳۵ ساله نیز نشان می‌دهد 
که در تابستان ۱۴۰۳، ۱۴.۸ درصد از جمعیت فعال این گروه سنی 
بیکار بوده‌اند. این در حالی است که تغییرات فصلی نرخ بیکاری این 
افراد نشان می‌دهد این نرخ نسبت به تابستان ۱۴۰۲، به میزان ۰.۲ 

درصد کاهش یافته است.
بررسی سهم جمعیت دارای اشتغال ناقص جمعیت ۱۵ ساله 
و بیش‌تر نشان می‌دهد که در تابستان ۱۴۰۳، ۷.۳ درصد جمعیت 
شاغل، به دلایل اقتصادی )فصل غیر کاری، رکود کاری، پیدا 
نکردن کار با ساعت بیش‌تر و…( کم‌تر از ۴۴ ساعت در هفته 
کار کرده و آماده برای انجام کار اضافی بوده‌اند در حالی که ۳۹.۴ 
درصد از شاغلین ۱۵ ساله و بیش‌تر، بیش از ۴۹ ساعت در هفته کار 
کرده‌اند. به گفته محمود کریمی بیرانوند؛ معاون توسعه کارآفرینی 
و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در تابستان ۱۴۰۰ نرخ 
بیکاری کشور ۹.۶ درصد بود که تابستان سال جاری بیش از دو 
درصد کاهش پیدا کرد همچنین در تابستان ۱۴۰۳ نرخ جمعیت 
فعال، جمعیت شاغل و اشتغال در بخش خدمات افزایشی بوده 
است به اضافه اینکه در خصوص زنان، فارغ‌التحصیلان و اشتغال 
ناقص نرخ بیکاری کاهش نشان می‌دهد به طوری که نرخ بیکاری 
فارغ‌التحصیلان با ۰.۴ درصد کاهش به ۱۱.۶ درصد، نرخ بیکاری 
زنان با کاهش ۱.۲ درصدی به ۱۴.۲ درصد و اشتغال ناقص با ۰.۶ 

درصد کاهش به ۷.۳ درصد رسیده است.
	Áدماسنج سلامت اقتصاد

آمار بیکاری یکی از شاخص‌های کلیدی اقتصادی است که 
سلامت کلی اقتصاد را منعکس می‌کند همچنین این نرخ که به 
صورت درصدی از نیروی کار بدون شغل تعریف می‌شود، یکی 
از مهم‌ترین معیارها برای سنجش وضعیت اقتصادی یک کشور 
به شمار می‌آید. مشکلاتی مانند رکود اقتصادی، تغییرات فناورانه، 
ساختاری و فصلی از مهم‌ترین عوامل افزایش بیکاری به شمار 
می‌آیند و از سوی دیگر نیز بیکاری می‌تواند پیامدهای منفی مانند 
افزایش فقر، نابرابری اجتماعی، کاهش رشد اقتصادی و رکود بازار 
کار را به همراه داشته باشد به همین دلیل کاهش نرخ آن یکی 
از اهداف اصلی سیاست‌گذاران اقتصادی است. برای کنترل نرخ 
بیکاری در سال‌های گذشته حجم زیادی از منابع بانکی را به 
سمت بنگاه‌های زودبازده هدایت شده است با این حال کارشناسان 
اقتصادی بر این باورند که موفقیت در کنترل نرخ بیکاری در 
درازمدت نیازمند ایجاد سالانه بیش از یک میلیون شغل همچنین 

رشد اقتصادی بالای هفت درصد است.
	Áتورم و موانع توسعه بازار کار

حمید حاج‌اسماعیلی؛ کارشناس بازار کار در گفت‌وگو با ایمنا 
اظهار می‌کند: یکی از نقدهایی که به کاهش آمار نرخ بیکاری وارد 
است اینکه به دلیل تحریم‌ها، تورم و توسعه‌نیافتگی بازار کار در 

کشور، شرایط اقتصادی مناسبی نداریم.
او بخشی از گروه‌های جمعیتی تأثیرگذار در کشور را شامل 
جوانان، فارغ‌التحصیلان و زنان می‌داند و می‌گوید: در یک دهه 
اخیر به دلیل تغییر بافت اجتماعی در ایران، زنان جز کارجویان به 
شمار می‌آیند برخلاف برداشت‌هایی که در گذشته وجود داشت 
که آنها را خانه‌دار و غیر شاغل تلقی کرده و در آمار کارجویان 
قرار نمی‌دادند. کارشناس بازار کار تغییر شرایط اجتماعی به دنبال 
ورود پدیده‌های مدرن همچنین تغییر و تحولات رخ داده را موجب 
اضافه شدن زنان به گروه کارجویان عنوان می‌کند و می‌افزاید: به 
این ترتیب سه گروه جوانان، فارغ‌التحصیلان و زنان جز کارجویان 
اصلی در کشور به شمار می‌آیند و می‌بینیم که نرخ بیکاری در این 
گروه‌ها همچنان بالا است به عنوان مثال بر اساس آمار مرکز آمار 
نرخ بیکاری جوانان بالای ۲۲ و نیم درصد، فارغ‌التحصیلان بالای 
۴۱ و نیم درصد و زنان حدود ۱۳ و نیم درصد است. حاج‌اسماعیلی 
با اشاره به تأثیر شیوه آمارگیری در محاسبه جمعیت بیکار یادآور 
می‌شود: نرخ بیکاری و اشتغال از جمعیت فعال استخراج و محاسبه 
می‌شود و جمعیت فعال گروه‌های در سنین ۱۵ تا ۶۵ سال به بالا 
و دارای مشارکت اقتصادی و جویای کار هستند بنابراین هنگامی 
که زنان را جز جمعیت فعال به شمار نیاوریم یا تعداد آن‌ها را در 
جمعیت فعال درست و دقیق محاسبه نکنیم، به همین نسبت نیز 

نرخ بیکاری آنها کاهش پیدا می‌کند.
	Áگره کور محاسبات جمعیت فعال

او اشکال اصلی نرخ بیکار را مربوط به شیوه محاسبه جمعیت 
فعال بیان می‌کند و می‌گوید: در همه گروه‌های سنی نیز هنگامی 
که جمعیت فعال را به روز و دقیق محاسبه نکنیم به همان نسبت 
روی نرخ اشتغال و نرخ بیکاری آنها تأثیر می‌گذارد بنابراین گره کور 
محاسبات نرخ بیکاری و نرخ اشتغال در محاسبات آماری جمعیت 
فعال است و تا زمانی که جمعیت فعال را در ایران دقیق صحیح و 
واقعی تعریف نکنیم، آمارهایی که از این جمعیت استخراج می‌شود 

مثل نرخ بیکاری و اشتغال همگی با تردید و ابهام رو به‌رو است.
کارشناس بازار کار خاطرنشان می‌کند: محاسبه جمعیت فعال 
بر اساس یک محدوده سنی و مبتنی بر مشارکت اقتصادی است به 
این معنا که افرادی مانند سربازان یا دانشجویان که در سن فعالیت 
کاری هستند، کارجو به شمار نمی‌آیند و در جمعیت فعال نیز جایی 
ندارند. حاج‌اسماعیلی تعریف دقیق جمعیت فعال را ضروری می‌داند 
و ادامه می‌دهد: با توجه به اینکه هنوز این جمعیت دقیق تعریف 
نشده، نرخ بیکاری نیز با شرایط اجتماعی و آنچه در جامعه می‌بینیم 
گاهی همخوانی ندارد زیرا با وجود بیکاری و مشکلات برخی افراد 
برای پیدا کردن شغل و استخدام، کمبود سرمایه‌گذاری داخلی و 
خارجی در بخش‌های مولد و همچنین تعریف نشدن طرح‌های 

اشتغالزایی به اندازه کافی، آمار نرخ بیکاری کاهش نشان می‌دهد.
او با اشاره به بالا بودن ریسک فعالیت‌های تولیدی به دلیل 
نوسانات ارزی و نرخ تورم بالا می‌افزاید: سوال بزرگ این است 
که در شرایطی که آمار طرح‌های اشتغالی و جذب سرمایه‌گذاری 
به اندازه کافی بالا نیست و فعالیت‌های اقتصادی با مشکلات 

متعدد روبه‌رو هستند، چگونه نرخ بیکاری کاهش پیدا کرده است، 
این اتفاق نشان می‌دهد که در محاسبه و تعریف جمعیت فعال 

مشکلاتی وجود دارد که مرکز آمار باید این مسئله را حل کند.
	Á بازنگری تعریف جمعیــت فعال برای واقعی

شدن آمار
کارشناس بازار کار بازنگری در تعریف جمعیت فعال را ضروری 
می‌داند و می‌افزاید: این مسئله باید از طریق هماهنگی و تعامل 
با سازمان‌های مرتبط از جمله بانک مرکزی، وزارت تعاون کار و 
رفاه اجتماعی و وزارت صمت حل و فصل شود تا با تعریف درست 
جمعیت فعال، استخراج نرخ بیکاری و اشتغال نیز به واقعیت نزدیک 

شود.
حاج‌اسماعیلی دقیق نبودن آمار و اطلاعات را باعث انحراف 
در سیاست‌ها و برنامه‌ریزی‌های کلان کشور می‌داند و می‌گوید: 
به همین دلیل است که اکنون اطلاعات دقیقی از جمعیت دارای 
خواسته‌های ویژه برای بازار کار وجود ندارد به عنوان مثال باید تعداد 
مشخصی شغل برای فارغ‌التحصیلان دانشگاهی به دلیل دانش 
و مهارت آنها در بازار کار ایجاد شود همچنین بر اساس شرایط 
فعالیت‌های اقتصادی در بخش‌های صنعت خدمات یا کشاورزی 
برآوردی درباره نیروی دارای مهارت وجود داشته باشد اما اکنون این 
آمار دقیق نیست. او با اشاره به اشکالات موجود در بانک جامع بازار 
کار تاکید کرد: در سال‌های گذشته بارها به وزارت کار پیشنهاد شده 
که بانک جامع اطلاعاتی بازار کار ایجاد کند، تلاش‌هایی نیز در این 
زمینه صورت گرفته و نرم افزارهایی برای این کار تعریف شده است 

اما هیچ گاه این اطلاعات تکمیل نشد.
کارشناس بازار کار دقیق نبودن اطلاعات بازار کار و تکمیل 
نقص  و  پراکندگی  معنای  به  را  کار  بازار  جامع  سامانه  نشدن 
اطلاعات موجود برای سیاست‌گذاری عنوان می‌کند و می‌گوید: با 
وجود دستگاه‌های حمایتی مانند کمیته امداد و بهزیستی همچنین 
سازمانی به نام هدفمندی یارانه‌ها، می‌بینیم که اثرگذاری مثبتی 
روی شرایط اقتصادی طبقات محروم نداشته و این نشان دهنده 
نبود اشراف اطلاعاتی لازم برای تصمیم‌گیری است که منفی آن 

را در جنبه‌های مختلف آثار شاهد خواهیم بود.
	Áنرخ بیکاری کلی است

از سوی دیگر علیرضا عباسی؛ عضو فراکسیون اقتصاد دانش 
بنیان مجلس در گفت‌وگو با ایمنا اظهار می‌کند: مراکزی در کشور 
وجود دارند که وظیفه اعلام آمار و اطلاعات را دارند از جمله مرکز 
آمار با بانک مرکزی که آمار مربوط به تورم را اعلام می‌کند و 
در تصمیم‌گیری‌ها نیز به همین آمار و اطلاعات منابع رسمی 
استناد می‌شود. او با اشاره به تفاوت جابه‌جایی برخی مفاهیم در 
آمارگیری می‌افزاید: به عنوان مثال ممکن است تعریف اینکه چه 
کسی را شاغل بدانیم یا چند ساعت کار در هفته، شغل محسوب 
شود، تفاوت‌هایی در نتیجه ایجاد کند اما در کل این آمار رسمی 
از گذشته تاکنون محل استناد بوده است. عضو کمیسیون تلفیق 
مجلس شورای اسلامی با اشاره به تلاش‌های دولت قبل برای 
کاهش نرخ بیکاری تا حدود هفت و نیم درصد یادآور می‌شود: یکی 
از نکاتی که باید مورد توجه قرار گیرد این است که نرخ بیکاری 
به صورت کلی اعلام می‌شود اما اگر این را ریز کنیم و به عنوان 
مثال موضوع جنسیت را مطرح کنیم، ممکن است بیکاری در زنان 

و مردان متفاوت باشد.
	Áبیکاری بالای ۲۰ درصدی فارغ‌التحصیلان

عباسی آمار بیکاری در بین فارغ‌التحصیلان دانشگاه را قابل 
توجه می‌داند و می‌گوید: ممکن است این عدد بالای ۲۰ درصد 
در بین دانش‌آموختگان دانشگاه‌ها باشد که در اینجا باید به دنبال 
دلیل بالا بودن آمار بیکاری باشیم و یکی از دلایل این است که 
فارغ‌التحصیل دانشگاهی با چه انگیزه‌ای این فرد دانشگاه رفته‌اند 
زیرا برخی افراد فقط برای گرفتن مدرک به دانشگاه می‌روند و پس 

از فراغت از تحصیل به دنبال هیچ شغلی نمی‌گردند.
او درصد قابل توجهی از دانش‌آموختگان مراکز آموزش عالی را 
مشغول به کارهایی متفاوت از رسته تحصیلی آنها معرفی می‌کند 
و می‌افزاید: این نشان می‌دهد که فارغ‌التحصیلان علاقه‌مند به 
شغل و جویای کار بودند اما یا مهارت مورد نیاز را نداشتند و یا 
اینکه بستر برای کار آنها فراهم نبوده است اما تعدادی نیز در 
همان حوزه فارغ‌التحصیل شده مشغول به کار هستند بنابراین باید 
برای دو دسته اول و دوم که دنبال هیچ شغلی نبودند یا شغل 
غیرمتناسب داشتند، برنامه‌ریزی کنیم. عضو کمیسیون تلفیق 
مجلس مهارت‌آموزی را برای گروه دوم ضروری می‌داند و توضیح 
از مهارتی  می‌دهد: در صورتی که دانش‌آموختگان دانشگاهی 
برخوردار باشند، به دلیل علاقه‌مندی به شغل می‌توانند به دنبال 
شغلی متناسب با مهارت خود بروند اما برای حل مشکل کسانی که 
به دنبال هیچ شغلی نمی‌گردند باید در جذب دانشجو دقت کنیم و 
کسانی را برای ورود به دانشگاه بپذیریم که پس از فارغ التحصیلی 
خود به کشور خدماتی ارائه دهند نه اینکه دنبال هیچ شغلی نباشند.

	Á حرکت به ســمت آمارگیری دقیقی ضروری
است

عباسی آمار هفت و نیم درصدی که در رابطه با نرخ بیکاری از 
سوی دستگاه‌های رسمی کشور اعلام شده را قابل استناد توصیف 
می‌کند و ادامه می‌دهد: مشکلات موجود در حوزه جمع‌آوری آمار 
از آمارها  بحث دیگری است زیرا ممکن است درباره بسیاری 
نتوانیم قسم بخوریم و خیلی دقیق نباشند اما این موضوع برای 
همه دولت‌هایی که تاکنون فعالیت کرده‌اند، وجود داشته است. او 
با اشاره به اجرای طرح سرشماری کشاورزی یادآور می‌شود: در 
صورتی که آمارگیری در این بخش به درستی با ابزار و روش‌های 
علمی درستی انجام نشود به طور حتم فردا از خروجی این آمار 
نمی‌توانیم در بخش کشاورزی استفاده کنیم بنابراین باید به سمت 
گردآوری آمار دقیق و قابل استناد برویم که با گردآوری داده‌ها 
از سامانه‌های مختلف موجود در کشور آن را به قطعیت برسانیم. 
عضو فراکسیون اقتصاد دانش بنیان مجلس قابل اعتماد بودن آمار 
را ضروری می‌داند و می‌گوید: ممکن است بسیاری از آمارهایی 
که امروز اعلام می‌شود با واقعیت فاصله‌هایی داشته باشد که این 
موضوع به روش آماری ما بر می‌گردد که روش درستی نیست و 
باید اصلاح شود اما اکنون باید به همین ارقام رسمی استناد کنیم و 
در مسیر رفع آسیب‌های احتمالی آن نیز گام برداریم. عباسی درباره 
تأثیر رکود اقتصادی بر نرخ بیکاری اظهار می‌کند: در انتهای دولت 
دوازدهم نرخ بیکاری به بالای ۱۲ و نیم درصد رسیده بود و این 
اتفاق مثبتی است که اکنون تا هفت و نیم درصد کاهش پیدا کرده 
است این موضوع را می‌توان نتیجه بازگشت به کار واحدهای نیمه 
فعال یا غیرفعال به چرخه تولید و رفع بخشی از مشکلات آنها 
دانست البته هنوز نرخ بیکاری عدد بالایی است و برای کاهش 
آن باید تلاش کنیم اما وقتی به طور نسبی نگاه می‌کنیم در 
مقایسه با پنج سال قبل قابل قبول است. بر اساس گزارش مرکز 
پژوهش‌های مجلس درباره بررسی شاخص نرخ بیکاری و اصلاح 
آن، نرخ بیکاری پایین به عنوان یک علامت مثبت در مورد بازار کار 
در نظر گرفته می‌شود اما ممکن است در کنار آن شرایط اقتصادی و 
اجتماعی نامطلوب باشد به این معنا که اگر افراد به دلیل نیاز مالی به 
سراغ هر شغل نامناسبی بروند، نرخ بیکاری کم می‌شود و در مقابل 
هنگامی که افراد از تأمین اجتماعی کافی برخوردار باشند و پس‌انداز 
داشته باشند، مجبور نیستند به سرعت مشغول به کار شوند در نتیجه 
نرخ بیکاری افزایش می‌یابد، این موضوع یکی از محدودیت‌های 
نرخ بیکاری را نشان می‌دهد و بیانگر آن است که نباید تحلیل و 
سیاستگذاری در بازار کار تنها بر مبنای نرخ بیکاری باشد همچنین 
نرخ بیکاری آمار درستی از تعداد بیکاران ارائه نمی‌دهد زیرا انواع 
مختلف بیکاری وجود دارد. این شاخص تصویر شفافی از میزان 
یا  )نیروی کار بلااستفاده(  ناقص  اشتغال  نیروی کار غیرفعال، 
توانایی‌های جسمی، ذهنی و شغلی )مهارت اشتغال( کارگر ارائه 
نمی‌دهد. در این گزارش پیشنهاد می‌شود که شاخص‌های مکمل 
نرخ بیکاری )مانند نرخ بیکاری با در نظر گرفتن داده‌های اشتغال 
ناقص و نیروی کار بالقوه( منطبق بر تعاریف و استانداردهای 
سازمان بین‌المللی کار باشد تا مبنای علمی و امکان مقایسه در 
سطح بین‌المللی را داشته باشد همچنین لازم است شاخص‌های 
مکمل نرخ بیکاری در گروه‌های هدف مختلف )گروه‌های جنسی، 

سنی و منطقه‌ای( پیش‌بینی و محاسبه شود.

بیکاران گمشده در آمار بازار مسکن از بازارهای موازی 
عقب نمی‌ماند

دبیر و عضو هیــات مدیره اتحادیــه املاک تهران 
می‌گوید: قیمت مســکن در شرایط فعلی باتوجه به عدم 
توانایی خرید مردم و شرایط سیاسی منطقه تغییر نمی‌کند. 
ولی بازار مسکن از بازارهای موازی عقب نخواهد ماند و 
زمانی که قیمت دلار در بازار آزاد صعودی شــود، قیمت 
ملک به صورت هیجانی عمل می‌کند. بازار مســکن در 
طول سال‌های گذشــته تحت تأثیر عوامل اقتصادی و 
سیاسی، نوسانات قیمتی شدیدی را تجربه کرد، به طوری 
که قیمت هر مترمربع ملک در طول یک دهه گذشــته 
بیش از ۱۰۰ درصد افزایش یافت. ولی بهای مسکن در 
طول هشت ماه ابتدایی سال ۱۴۰۳ کنترل شد و قیمت‌ها 
در این بازار از نوسانات شدید در امان بود. در مقابل قیمت 
دلار در بازار غیررسمی طی هفته‌های اخیر کانال ۷۰ هزار 
تومان را فتح کرد و در نهایت هفته گذشته در سقف کانال 
۶۰ هزار تومان ایستاد. قیمت طلا نیز در طول هشتمین 
ماه از ســال جاری به کانال چهار میلیــون و ۷۰۰ هزار 
تومان صعود کرد و قطعات مختلف سکه رکورد قیمتی 
جدیدی را به ثبت رساندند. بعضی از واسطه‌های ملکی 
مدعی‌اند با توجه با افزایش قیمت دلار در بازار غیررسمی 
و سقف‌شکنی‌های اخیر قیمت طلا و سکه، بازار مسکن 
نیز وارد سیر صعودی خواهد شد و باید شاهد سقف‌شکنی 
قیمت ملک در چهار ماه پایانی ســال ۱۴۰۳ بود. با این 
اوصاف آیا افزایش قیمت‌ها در بازارهای موازی منجر به 
تغییرات هیجانی و نوسانات قیمت ملک خواهد شد و باید 
در آینده نزدیک شاهد سقف‌شکنی قیمت مسکن باشیم؟ 
ســعید لطفی، دبیر و عضو هیأت مدیره اتحادیه املاک 
تهران در پاسخ به این ســوال به ایراسین می‌گوید: بازار 
مسکن از بازارهای موازی عقب نخواهد ماند. زمانی که 
قیمت دلار در بازار آزاد صعودی شود، بازار مسکن نیز به 
صورت هیجانی عمل خواهد کرد و قیمت‌ها در این بازار 
تغییر می‌کند. او با اشاره به کند عمل کردن بازار مسکن در 
مقایسه با بازارهای موازی بیان می‌دارد: قیمت دلار در بازار 
غیررسمی و بهای طلا و سکه در بازار داخلی طی ماهای 
گذشته افزایش چشــمگیری پیدا کرد. ولی تاکنون روند 
صعودی نرخ دلار و سکه تأثیری بر بازار مسکن نداشته 
است چراکه بازار ملک با گذر زمان از بازارهای موازی خود 
تأثیر می‌پذیرد و قیمت‌ها به آرامی در مسیر صعود حرکت 
می‌کنند. به عبارت دیگر بازار مسکن یک بازار ترسو است 
و به سرعت فعل و انفعالات در این بازار صورت نمی‌گیرد. 
طبق توضیحات دبیر و عضو هیأت مدیره اتحادیه املاک 
اگرچه قیمت‌ها در بــازار ارز و طلا روند صعودی به خود 
گرفته ولی اکنون شرایط برای تغییر قیمت مسکن مهیا 
نیست. لطفی دراین باره توضیح می‌دهد: به نظر من قیمت 
مسکن در شرایط فعلی باتوجه به عدم توانایی خرید مردم 
و شرایط سیاسی حاکم بر منطقه تکان نخواهد خورد. ولی 
همانطور که گفته شد بازار مسکن هیچ زمانی از بازارهای 

موازی عقب نخواهد ماند و این خبر خوبی نیست.

واگذاری آزادراه کاشان-قم 
از بخش خصوصی به سازمان 

راهداری کشور
نماینده مردم کاشــان و آران و بیدگل در مجلس از 
واگذاری آزادراه کاشان-قم از بخش خصوصی به سازمان 
راهداری کشور خبر داد. به گزارش فارس، مصطفی معینی، 
اظهار کرد: طی مراحل قانونی، انتقال آزادراه کاشان_قم 
از بخش خصوصی به بخش دولتی به‌زودی انجام خواهد 
شد. قرارداد مشارکت ساخت این آزادراه از سوی صندوق 
بازنشستگی کشوری تأمین شده است. معینی خاطرنشان 
کرد: این پروژه به دلیل عدم درآمدزایی کافی و مشکلات 
مختلف در نگهداری، با موانع متعددی روبه‌رو بوده است. 
عضو کمیســیون اصل نود مجلس اظهار کرد: بر اساس 
توافقات صورت‌گرفته، سازمان راهداری متعهد به پرداخت 
مبلغ ۲۱۰ میلیارد تومان به صندوق بازنشســتگی کشور 
برای واگذاری کامل پروژه شــده است. او واگذاری آزادراه 
کاشان-قم به ســازمان راهداری را سبب بهبود شرایط 
زیرساختی و تسریع در بهره‌برداری از آن بیان کرد. معینی 
گفت: با تکمیل این روند، مشکلات مالی و اجرایی پروژه 
رفع می‌شود و خدمات جاده‌ای به رانندگان و مسافران در 
این مسیر ارتقا خواهد یافت. نماینده مردم کاشان و آران 
و بیدگل به روند ترمیم آسفالت آزادراه اشاره کرد و گفت: 
این کار با اضافه‌شدن پیمانکار جدید در حال انجام است تا 
وضعیت جاده بهبود یابد. او با بیان اینکه در خصوص آزادراه 
کاشان-نطنز-اصفهان نیز مذاکراتی در جریان است، اظهار 
کرد: با توافق بر یک مشارکت مناسب، نگهداری این مسیر 

نیز به طور بهینه انجام شود.

افزایش ۲۰ درصدی خرید 
تضمینی گندم در کاشان

 
رییس اداره جهاد کشــاورزی کاشــان از افزایش ۲۰ 
درصدی خریــد تضمینی گندم در این شهرســتان در 
ســال‌جاری خبر داد و گفت: یکهزار و ۲۰۰ تن گندم به 
ارزش ۲۱۰ میلیارد ریال خریداری شد. علی محلوجی در 
گفت‌وگو با ایرنا افزود: کل خرید تضمینی گندم در سال 
زراعی گذشته در شهرستان حدود یک‌هزار تن بود. همه 
مطالبات گندمکاران شهرستان بابت خرید تضمینی گندم 
در سال‌جاری پرداخت شده‌ است. محلوجی با بیان اینکه 
قیمت پایه گندم در ســال زراعی جاری ۱۷۵ هزار ریال 
تعیین شد، اظهار کرد: تنها مرکز خرید تضمینی گندم در 
شهرستان، سیلوی جبل عاملی است.او همچنین گفت: ۱۱ 
هــزار و ۶۵۹ تن انواع نهاده‌ دامی و یک‌هزار و ۶۴۴ لیتر 
سموم شیمیایی از ابتدای امسال تاکنون در مناطق روستایی 

شهرستان تامین و توزیع شد.

خبــر خبــر


